UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	CEARA	-	UFC
PRÓ-REITORIA	DE	PESQUISA	E	PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA	Nº	43/PRPPG/UFC,	DE	14	DE	OUTUBRO	DE	2018.

O 	Pró-Reitor 	 de 	 Pesquisa 	 e 	 Pós-Graduação 	 da 	Universidade 	 Federal 	 do 	 Ceará
(UFC), 	Prof.	Antonio	Gomes	de	Souza	Filho, 	no	uso	de	suas	atribuições	 legais 	e	estatutárias,
conferidas	pela	Portaria	GR	no	4.070,	de	13/10/2015,	e	em	conformidade	com	o	que	preceitua	os
itens	6	e	7	do	Edital	PRPPG	no	10/2018	-	0245220,

RESOLVE:

Designar	os	professores	abaixo,	pesquisadores	bolsistas	de	produ^vidade	nível	1
do 	CNPq, 	para 	 compor 	a 	Comissão 	de 	Especialistas, 	 responsável 	pela 	 seleção 	das 	propostas
subme^das 	ao 	Edital 	PRPPG	no 	10/2018 	 - 	 Seleção 	de 	Propostas 	para 	Professor 	Nacional 	ou
Estrageiro, 	 nas 	 linhas 	 de 	 apoio 	 e 	 áreas 	 específicas, 	 como 	 também 	pela 	 posterior 	 análise 	 e
homologação	do	perfil	dos	candidatos	aprovados	no	âmbito	da	seleção	pública.

LINHA	DE	APOIO	1:

Ciências	Agrárias

-	Alexandre	Holanda	Sampaio	-	PQ	1B

Ciências	da	Saúde

-	Geanne	Matos	de	Andrade	-	PQ	1D

Ciências	Exatas

-	Carlile	Campos	Lavor	(UNICAMP)	-	PQ	1C

-	Carlos	Lenz	César	-	PQ	1D

Ciências	Humanas

-	Eustógio	Wanderley	Coreia	Dantas	-	PQ	1D

-	Irlys	Alencar	Firmo	Barreira	-	PQ	1B

Engenharias

-	Verônica	Teixeira	Franco	Castelo	Branco	-	PQ	1D

Boletim de Serviço Eletrônico em
15/10/2018

SEI/UFC - 0430067 - PRPPG: Portaria https://sei.ufc.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 30/10/2018 21:50

LINHA	DE	APOIO	2:

Ciências	Agrárias

-	Alexandre	Holanda	Sampaio	-	PQ	1B

Ciências	da	Saúde

-	Thelma	Leite	de	Araújo	-	PQ	1A

Ciências	Exatas

-	Carlos	Lenz	César	-	PQ	1D

LINHA	DE	APOIO	3:

Ciências	Exatas

-	Jorge	Hebert	Soares	de	Lira	-	PQ	1C

Ciências	Humanas

-	Eustógio	Wanderley	Coreia	Dantas	-	PQ	1D

Engenharias

-	Verônica	Teixeira	Franco	Castelo	Branco	-	PQ	1D

Dê-se	ciência,	publique-se	e	cumpra-se.

Documento	assinado	eletronicamente	por	ANTONIO	GOMES	DE	SOUZA	FILHO,	Pró-Reitor
de	Pesquisa	e	Pós-Graduação,	em	15/10/2018,	às	09:32,	conforme	horário	oficial	de
Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

A	auten^cidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	htps://sei.ufc.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando	o	código	verificador	0430067	e	o	código	CRC	5B5CFE38.

Referência:	Processo	nº	23067.038973/2018-80 SEI	nº	0430067

Av.	Humberto	Monte,	s/n	-	Campus	do	Pici	-	Bloco	848	-	CEP	60440-900	-	Fortaleza/CE

Fone:	(85)	3366-9943	/	3366-9942	-	e-mail:	prposufc@ufc.br	-	site:	www.prppg.ufc.br

SEI/UFC - 0430067 - PRPPG: Portaria https://sei.ufc.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 30/10/2018 21:50